
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400007

7

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Presidente da CPL do IPHAN/RS torna publico o Resultado de Julgamento da
Tomada de Preços 04/2019. O vencedor do certame é a Empresa Estudio Sarasá
Conservação e Restauração SS Ltda., CNPJ: 05323630000110, pelo valor total do item de R$
48.107,40 (Quarenta e oito mil, cento e sete reais e quarenta centavos).

MARCIA ROLIM SERAFINI
Presidente da CPL

(SIDEC - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 343037

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 01410000343201681.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 16887298000133. Contratado : OFFICE SERVICE
TERCEIRIZACAO DE -MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Contrato de serviços de apoio
administrativo as atividades meio do IPHAN/RO. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
nº10.520 de17.07.2002, Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, IN SLTI MPOG nº 2, de
30.04.2008. Vigência: 10/10/2019 a 10/10/2020. Valor Total: R$358.682,40. Fonte:
100000000 - 2019NE800060. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

Após abertura dos envelopes de preço na TP 132 019 sagrou-se vencedora a
empresa ALBATROZ Arquitetura, Construção e Restauro Ltda., com a proposta no valor de
R$ 2.533.864,72. Abre-se prazo de cinco dias úteis para interposição de recursos.

MARTIM VICENTE GOTTSCHALK
Presidente da CPL

(SIDEC - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800101

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 343009

Nº Processo: 01506000792201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 03765032000176. Contratado : M.RIZZO
LABORATORIO DE CONSERVACAOE RESTAURACAO DE BEN. Objeto: Contratacao de servicos
de analise, producao de documentacao e restauro dos quadros: Bodas Misticas de Santa
Teresa e Morte de Santa Teresa atribuidas ao Padre Jesuino do Monte Carmelo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/07/2019 a 15/02/2020. Valor Total:
R$110.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800139. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800105

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 343009

Nº Processo: 01509001751201933.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 02983749000121. Contratado : FORCA E APOIO
SEGURANCA PRIVADA -LTDA. Objeto: Contratacao de servicos continuados de Seguranca e
Vigilancia Desarmada diuturna junto aos sitios, Mandu, Padre Inacio e Fazenda Pau d.alho,
de responsabilidade da Superintendencia do IPHAN em Sao Paulo. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 20/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$650.740,55. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800185. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800105

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000312201923. Objeto: Contratação de elaboração do projeto
executivo de conservação, restauração, adequação e adaptação arquitetônica do sobrado à
rua Jackson de Figueiredo nº 156 em Laranjeiras/SE.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Camerino, 225,
São José. - Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343008-2-00002-
2019. Entrega das Propostas: 11/10/2019 às 10h00. Endereço: Praça Camerino, 225, São
José. - Aracaju/SE.

KATARINA ARAGAO PONCIANO
Ordenadora de Despesas.

(SIASGnet - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800101

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000188201904. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de
arquitetura e engenharia para a elaboração de projetos relativos à elaboração de projeto
arquitetônico e complementares executivos de restauração, para segunda etapa de
Recomposição Volumétrica das Ruínas do Antigo Teatro São Pedro.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Camerino, 225, São
José. - Aracaju/SE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/343008-2-00001-2019. Entrega
das Propostas: 10/10/2019 às 10h00. Endereço: Praça Camerino, 225, São José. - Aracaju/SE.

KATARINA ARAGAO PONCIANO
Ordenadora de Despesas.

(SIASGnet - 23/09/2019) 343026-40401-2019NE800101

CENTRO LÚCIO COSTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/2019 - UASG 343028.

Processo: nº. 01458.000204/2019-07 Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO
HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - CNPJ-MF Contratado nº 25.032.042/0001-35 - TA-
KELL SERVIÇOS GRAFICOS EM GERAL EIRELI-ME. OBJETO: Registro de preços para
contratação de empresa jurídica para aquisição de carimbos e produtos correlatos para
atender aos Departamentos do IPHAN-Unidade CENTRO LUCIO COSTA - Escola do
Patrimônio e demais Órgãos participantes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência:
23/09/2019 à 23/09/2020. Valor Global: R$ 13.752,50. Data da Assinatura:
23/09/2019.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2019 - UASG 344042

Nº Processo: 01430000503201904 . Objeto: Pagamento de pró-labore para o jurado da
comissão Avaliadora do Prêmio Literário Fundação Biblioteca 2019. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
De acordo com o Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 23/09/2019. TANIA MARA BARRETO PACHECO. Coordenadora Geral do
Cgpa. Ratificação em 23/09/2019. HELENA MARIA PORTO SEVERO DA COSTA. Presidente da
Fbn. Valor Global: R$ 5.000,00. CPF CONTRATADA : 512.102.073-20 SOCORRO
EDITEOLIVEIRA ACIOLI MARTINS.

(SIDEC - 23/09/2019) 344042-34209-2019NE800029

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 344001

Número do Contrato: 54/2018. Nº Processo: 01550000229201818.
INEXIGIBILIDADE Nº 29/2018. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 74050519000110. Contratado : AMPLEX CONSULTORIA E -DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 29/11/2019 a 29/11/2020. Data de Assinatura:
16/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 344001-34201-2019NE800091

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO ATALAIA DE LONDRINA LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, RÁDIO ATALAIA DE LONDRINA
LTDA .
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
Londrina, estado do Paraná.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e EMERSON CARLOS DE OLIVEIRA -
Administrador da RÁDIO ATALAIA DE LONDRINA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO TABAJARA DE LONDRINA LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, RÁDIO TABAJARA DE LONDRINA
LTDA .
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
Londrina, estado do Paraná.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e AMARILDO LOPES DOS SANTOS -
Administradores da RÁDIO TABAJARA DE LONDRINA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO E TELEVISÃO ELDORADO DO BRASIL LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, RÁDIO E TELEVISÃO ELDORADO
DO BRASIL LTDA.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
Porto Velho, estado de Rondônia.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 04 de setembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e EDSON LINS DA SILVA - Administrador da
RÁDIO E TELEVISÃO ELDORADO DO BRASIL LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e RÁDIO PRINCESA DA SERRA LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, RÁDIO PRINCESA DA SERRA
LTDA .
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
Itabaiana, estado de Sergipe.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 05 de setembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e JOSÉ QUEIROZ DA COSTA - Administrador
da RÁDIO PRINCESA DA SERRA LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e SOCIEDADE RÁDIO PEPERI LTDA.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM, ao Contrato de
Concessão celebrado entre a União e a PERMISSIONÁRIA, SOCIEDADE RÁDIO PEPERI
LTDA .
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radiodifusão Sonora em Ondas
Médias para a Outorga de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, no município de
São Miguel do Oeste, estado de Santa Catarina.
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de vigência da outorga
originária.
DATA E ASSINATURA: 05 de setembro de 2019. Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, e ADILSON JOÃO BALDISSERA - Diretor da
SOCIEDADE RÁDIO PEPERI LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIÃO e FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DE ARARAS.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão digital do Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens, com fins exclusivamente educativos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
creusa.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




